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V. YASA DIŞI TİCARETLE MÜCADELEYE
YÖNELİK POLİTİKA ÖNERİLERİ

 










































TBMM, hâlihazırda Tütün, Tütün Ürünleri ve 
Alkol Piyasasının Düzenlenmesi Hakkında 
Kanunda hükümetin bu yasa dışı ticaretle 
mücadele kapasitesinin güçlendirilmesini 
amaçlayan değişiklikler yapılmasına ilişkin bazı 
teklifleri görüşmektedir. E-Ticaret Kanununda 
7416 Sayılı Kanun ile yapılan ve 1 Ocak 2023'ten 
itibaren yürürlüğe girecek olan değişikliğe göre, e-
ticaret platformlarını/pazar yerlerinde bir fikri 
mülkiyet hak sahibi tarafından bir şikâyet ileri 
sürüldüğünde ürünü pazardan çekmek ve diğer 
taraf ilgili ürün satışına ilişkin meşru çıkarlarını 
veya haklarını kanıtlamadıkça ürünün satışını 
durdurmak zorunda bırakacaktır.

Bu kayda değer gelişmeler yasa dışı ticaretle 
mücadele adına önemli adımlar atıldığı anlamına 
gelmektedir. Yine de daha fazlasının yapılması 
gerekmektedir. Bu itibarla, bu çalışmada Türk 
hükümetinin ekonomiyi yasa dışı ticaretten 
arındırma çalışmalarında dikkate alması önerilen 
bir dizi politika tavsiyesi sunulmaktadır.

TÜRKİYE'YE YÖNELİK ÖNCELİKLER

Yönetişim ve koordinasyonun 
iyileştirilmesi
Kaçakçılıkla mücadele ile vergi ve sübvansiyon 
politikalarının uyumlu hale getirilmesinde 
komşu ülkelerle iş birliğinin güçlendirilmesi. 
Gürcistan, Bulgaristan ve Kuzey Kıbrıs Türk 
Cumhuriyeti'ne sık sık yapılan sınır ötesi 
seyahatler, parçalar halinde kaçakçılık (karınca 
ticareti) için uygun zemin oluşturmaktadır. Suriye, 
Libya ve Irak gibi ülkelerdeki çatışmalar ve 
huzursuzluk da toptan kaçakçılığın örgütlenmesini 
kolaylaştırmaktadır. İlgililer, hükümetin Rusya-
Ukrayna Savaşı'nın ardından sınır ötesi ticareti 
kolaylaştırma çabası ile ticareti düzenleyen 
kuralları gevşetmesinin, kaçakçılık 
faaliyetlerindeki artışı tetikleyebileceğine dair 
uyarıda bulunmuştur.



 

















































 









































arasındaki iş birliğini güçlendirmek için düzenli 
olarak kolluk kuvvetleri eğitimleri/hak 
sahiplerinin katılacağı çalıştaylar düzenlemeyi 
değerlendirmek mümkündür. Bilgi ve destek 
sağlayarak sürece müdahale edebilmeleri için 
fikri mülkiyet hakkı sahiplerine, dava dosya 
numaraları gibi derdest durumdaki davaların 
bilgilerine erişim imkânı sağlanması faydalı 
olacaktır.
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Fikri Mülkiyet haklarının korunmasında 
iyileştirme yapılması
Fikri Mülkiyet Hakları yaptırımlarının 
güçlendirilmesi. Son birkaç yılda Türkiye, diğer 
hususların yanı sıra sahte ürünlerin ithalatı ve 
ihracatına yönelik cezai yaptırımları artıran ve 
yetkili makamlara sahte ürünleri imha etme 
imkânı veren 2016 Tarihli Sınai Mülkiyet 
Kanunu’nun sürekli uygulanması da dahil olmak 
üzere fikri mülkiyet rejimini güçlendirmede 
önemli bir ilerleme kaydetmiştir. Buna rağmen 
arama emirleri için karşılanması güç kanıt 
gereklilikleri kolluk kuvvetlerinin çalışmalarını 
engellemeye devam etmektedir ve daha alt 
düzeydeki mahkemeler, sahte ürünlerin aranması 
ve ürünlere el konulmasına nadiren karar 
vermekte; bu talepleri herhangi bir gerekçe 
bulunmaksızın reddetmektedir. Uygulamada 
bütünlük sağlanması ve toplum için tehlike arz 
eden ve aynı zamanda marka sahiplerinin fikri 
mülkiyet haklarını ihlal eden ürünlerle 
mücadelenin güçlendirilmesi için savcılıklar, 
mahkemeler, polis, jandarma ve TASİŞ gibi 
kurumlara fikri mülkiyet hakları konusunda 
düzenli eğitimler verilmesi son derece önemlidir.

Fikri mülkiyet uygulama kapasitesinin 
geliştirilmesine yardımcı olmak için marka 
ihlalleri konusunda uygun Türk kolluk 
kuvvetlerine resen icra yetkisi verilmesi. Türk 
mevzuatı; kamu sağlığı, tüketici güvenliği veya 
organize suçla ilgili kaygılar söz konusu 
olduğunda Emniyet Teşkilatını korsan ve sahte 
mallara karşı resen harekete geçmesi için 
yetkilendiren geçerli bir yasal zemin sunmaktadır. 
Ancak Emniyet Teşkilatı marka ihlalleri 
konusunda aynı şekilde resen icra yetkisi sahibi 
değildir.

6769 sayılı Sınai Mülkiyet Kanununda, transit 
malların fikri ve sınai hakların korunması 
kapsamına girdiğinin açıklığa kavuşturulması 
için değişiklik yapılması. Türk Gümrük Kanunu 
fikri mülkiyet haklarını ihlal eden ürünlerin 
transit aktarımını açıkça yasaklarken, Sınai 
Mülkiyet Kanununun 7 – 3 (c), 29 - 1 (c) ve 30. 
maddeleri başka bir ülkeye transit geçen 
ürünlerden açıkça marka ihlali olarak 
bahsetmemektedir. Bu tutarsızlık, kafa 
karışıklığına yol açmış ve bazı mahkemelerin, 
transit malların fikri mülkiyet koruması 
kapsamının dışında tutulduğu şeklinde yorum 
yapmasına neden olmuştur. Bu yorum, Türk 
Gümrük makamlarının varış yeri iç pazar olan 
ihlale neden olan malların önünü kesme 
kabiliyetini önemli ölçüde kısıtlamaktadır.
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Türkiye'yi Serbest Ticaret Bölgeleri (FTZ) 
üzerinden transit geçiş yapan yasa dışı ürünlere 
karşı koruyacak proaktif önlemlerin alınması. 
Şüpheli sevkiyatların risk profilinin çıkarılması da 
dahil olmak üzere, Serbest Ticaret Bölgelerini yasa 
dışı ticarete karışan kişilere karşı korumak için güçlü 
ve proaktif önlemler alınmalı; bölgelerde saklanan 
mallar ve hizmetler üzerinde resen kontroller 
gerçekleştirilmeli; bölgelerin çevresi ve giriş ve çıkış 
noktaları Gümrük makamınca denetlenmeli ve 
bölgedeki işletmecilerin ve müşterilerinin kimlikleri 
doğrulanmalı ve “Müşterini Tanı Politikası” ve 
“Durum Tespiti” önlemleri uygulanmalıdır.

Cezai caydırıcılığın iyileştirilmesi

Cezai ve diğer yaptırımların güçlendirilmesi. Fikri 
mülkiyet hakları üzerine uzmanlaşmış mahkemelerin 
kurulması, tutarlı içtihatların geliştirilebileceği bir 
çerçeve oluşturarak Türkiye'de fikri mülkiyet hakları 
uygulamalarının niteliğini güçlendirmiştir. Daha 
güçlü yaptırımlar uygulama imkânı bulunmasına 
rağmen ceza mahkemeleri ticari ölçekteki fikri 
mülkiyet ihlallerine ilişkin ne yazık ki nadiren 
caydırıcı cezalara hükmetmektedir. Mahkemeler 
tarafından verilen cezalara ve para cezalarına ek 
olarak, yasa dışı ticarete karışan perakendecilerin, 
üreticilerin ve distribütörlerin işletme ruhsatlarının 
iptal edilmesi de değerlendirilmelidir.

Özellikle gümrük, yerel yönetimler, kolluk 
kuvvetleri ve yargı düzeyinde yasa dışı ticarete 
zemin hazırlayan yaygın yolsuzluk uygulamalarıyla 
mücadeleye devam edilmesi. Devlet kurumlarında 
yolsuzluk devam ettiği sürece, yaptırımları 
iyileştirmeye ve güçlendirmeye yönelik girişimlerin 
etkisi sınırlı olacaktır.

Kara para aklamaya ilişkin kontrollerin 
sıkılaştırılması. Suç gelirlerini aklamak için 
kullanılan kuruluşlara ve mekanizmalara erişimin 
engellenmesi ve dolayısıyla suçluların ve suç ağlarının 
ilgili kârlardan mahrum bırakılması, yasa dışı 
ticaretle mücadelenin en etkili yollarından biridir. 
Bunun için de yasa dışı mali akışlarla ilgili varlıkların 
izinin sürülmesi, bloke edilmesi, bunlara el koyulması 
ve bunların müsadere edilmesi imkânı da dahil olmak 
üzere, bütüncül ve kapsamlı bir kara para aklamayla 
mücadele rejimi gerekmektedir. Ayrıca yasa dışı mali 
kazançları etkili bir şekilde takip etmek ve bunlarla 
mücadele etmek için düzenleyici organlara ve adli 
varlık yönetimi kurumlarına ihtiyaç duydukları 
kaynakların sağlanması da önemli bir konu 
olacaktır.
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